Постановление N 713 от 17 июля 1995
г. Об утверждении правил
регистрации и снятия граждан
российской федерации с
регистрационного учета по месту
пребывания и по месту жительства в
пределах Российской Федерации и
перечня должностных лиц,
ответственных за регистрацию
В соответствии с Законом Российской Федерации "О праве граждан Российской
Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах
Российской Федерации" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 32, ст. 1227)
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила регистрации и снятия граждан Российской
Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в
пределах Российской Федерации и перечень должностных лиц, ответственных за
регистрацию.

2. Министерству внутренних дел Российской Федерации по согласованию с
заинтересованными федеральными органами исполнительной власти в 3-месячный срок
издать инструкцию о применении Правил регистрации и снятия граждан Российской
Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в
пределах Российской Федерации, утвержденных настоящим Постановлением.

3. Министерству внутренних дел Российской Федерации и Министерству юстиции
Российской Федерации в 3-месячный срок представить в установленном порядке
предложения о приведении законодательных актов Российской Федерации в
соответствие с Законом Российской Федерации "О праве граждан Российской
Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах
Российской Федерации".

4. Федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации привести свои решения в соответствие с Законом
Российской Федерации "О праве граждан Российской Федерации на свободу
передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской
Федерации" и настоящим Постановлением.

5. Внести изменения в следующие решения Правительства Российской Федерации:

в пункте 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1992 г. N
2278-р слова: "МБ России и МВД России обеспечить с 1 января 1993 г. до особого

распоряжения действие специального режима въезда и пропуска в административный
район Забайкальска Читинской области" исключить.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Приложение
Правила регистрации и снятия граждан российской федерации с
регистрационного учета по месту пребывания и по месту
жительства в пределах Российской Федерации

При досрочном убытии гражданина из жилого помещения, не являющегося его местом
жительства, этот гражданин либо лицо, предоставившее ему жилое помещение для
временного проживания, обращается с заявлением в произвольной форме о снятии его с
регистрационного учета по месту пребывания с указанием даты убытия (если такая дата
известна) либо направляет заявление почтовым отправлением или через Единый портал
в орган регистрационного учета, который производил регистрацию по месту пребывания
этого гражданина.

Собственник (наниматель) жилого помещения в случае получения уведомления о
регистрации по месту пребывания гражданина, которому он не давал согласие на
временное проживание, может подать заявление в произвольной форме об
аннулировании этому гражданину регистрации по месту пребывания в орган
регистрационного учета, который производил регистрацию по месту пребывания этого
гражданина.

Снятие с регистрационного учета по месту пребывания граждан, которым отказано
территориальными органами Федеральной миграционной службы в признании
вынужденными переселенцами, осуществляется на основании принятого этими органами
решения об отказе в признании вынужденными переселенцами.

31. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится
органами регистрационного учета в случае:

а) изменения места жительства - на основании заявления гражданина о регистрации по
новому месту жительства или заявления о снятии его с регистрационного учета по месту
жительства (в письменной форме или в форме электронного документа). При
регистрации по новому месту жительства, если гражданин не снялся с регистрационного
учета по прежнему месту жительства, орган регистрационного учета в 3-дневный срок
обязан направить соответствующее уведомление в орган регистрационного учета по
прежнему месту жительства гражданина для снятия его с регистрационного учета;

б) призыва на военную службу - на основании сообщения военного комиссариата;

в) осуждения к лишению свободы - на основании вступившего в законную силу приговора
суда;

г) признания безвестно отсутствующим - на основании вступившего в законную силу

решения суда;

д) смерти или объявления решением суда умершим - на основании свидетельства о
смерти, оформленного в установленном законодательством порядке;

е) выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право
пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения
суда;

ж) обнаружения не соответствующих действительности сведений или документов,
послуживших основанием для регистрации, а также неправомерных действий
должностных лиц при решении вопроса о регистрации - на основании вступившего в
законную силу решения суда.

32. При снятии граждан с регистрационного учета по месту жительства по основаниям,
предусмотренным подпунктами "в", "г", "д", "е" и "ж" пункта 31 настоящих Правил,
соответствующие документы могут быть представлены заинтересованными физическими
и юридическими лицами.

При этом, в случае если заинтересованным физическим или юридическим лицом не
представлено свидетельство о смерти, орган регистрационного учета запрашивает
информацию о государственной регистрации смерти в органах записи актов
гражданского состояния в соответствии с законодательством Российской Федерации.

33. Органы регистрационного учета на основании полученных документов снимают
граждан с регистрационного учета по месту жительства в 3-дневный срок.

Отметка в паспорте гражданина о снятии его с регистрационного учета по месту
жительства производится в день поступления в орган регистрационного учета
документов.

Утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 июля 1995 г. N 713

Перечень должностных лиц, ответственных за
регистрацию
1. Должностные лица, осуществляющие в соответствии с жилищным законодательством
Российской Федерации контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда
Российской Федерации, жилищного фонда субъектов Российской Федерации,
муниципального жилищного фонда, ответственные за регистрацию в жилых помещениях
государственного и муниципального жилищного фонда

2. Собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими помещениями, или
уполномоченные лица товарищества собственников жилья либо управляющей
организации, ответственные за регистрацию в жилых помещениях частного жилищного
фонда

3. Уполномоченные лица органов управления жилищными и жилищно-строительными
кооперативами, ответственные за регистрацию в жилых помещениях, находящихся в
домах жилищных и жилищно-строительных кооперативов

4. Уполномоченные должностные лица, ответственные за регистрацию в гостиницах,
кемпингах, туристских базах, санаториях, домах отдыха, пансионатах, больницах, домах-
интернатах для инвалидов, ветеранов, одиноких и престарелых, гостиницах-приютах и
других учреждениях социального назначения.

	Постановление N 713 от 17 июля 1995 г. Об утверждении правил регистрации и снятия граждан российской федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию
	Приложение
	Правила регистрации и снятия граждан российской федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации

	Перечень должностных лиц, ответственных за регистрацию